
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

Educativos do Baixo Amazonas - CSEBA, durante viagem ao 
município de URUARÁ/PA, período de 24 a 27/06/2014, quando 
serão apresentados em audiência designada judicialmente, 
conforme Processo nº 264035/2014 - Memo. 0377/2014-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699603

Portaria: 711/2014
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5009197/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA (Motorista) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699844

PORTARIA Nº 644/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 051/2014 – GAB/SETER, protocolo 
nº 2014/184147;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, 
matrícula nº 54188971/1, a responder pelo cargo de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, lotado no Gabinete do 
Secretário, no impedimento da titular do referido cargo, REGINA 
DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula n° 
744921/1, em virtude de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 28/04/2014 a 27/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699851

PORTARIA Nº 710/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 005/2014 – CPL/SETER, protocolo 
nº 2014/257754;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA, matrícula nº 3213145/1, a responder 
pelo cargo de Coordenador de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.3, no impedimento da titular do referido cargo, 
ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, matrícula n° 54190370/1, 
em virtude do gozo de férias deste, no período de 12/06/2014 
a 11/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

FÉRIAS - PORTARIA Nº 1657-DPG DE 06.06.14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699601

RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares a 
Servidora Pública ANA CLARA VIANA DE SOUZA, mat. 
57201184/ 2, no período de 10.06.14 a 09.07.14, P.A. 
2012/2013.

FÉRIAS - PORTARIA Nº 1643-DPG DE 04.06.14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699605

RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares ao 
Defensor Público ARTHUR CORREA DA SILVA NETO, mat. 
55589073, no período de 09.06.14 a 08.07.14, P.A. 2013/2014.

FÉRIAS - PORTARIA Nº 1656-DPG DE 06.06.14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699608

RESOLVE: E X C L U I R  dos efeitos da Portaria nº 1535-DPG de 
27.05.14, que concedeu férias coletivas, publicada no DOE nº 
32652 de 29.05.14, a servidora VERA LÚCIA MAGALHÃES DE 
FREITAS, mat. 320200/ 1.

FÉRIAS - PORTARIA Nº 1644-DPG DE 08.01.14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699614

RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares a 
Servidora Pública LINDALVA MARQUES FERREIRA, mat. 
5899279 /1, no período de 02.06.14 a 01.07.14, P.A. 
2013/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699444

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/TJPA/2014

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de hotelaria, devidamente qualifi cada para 
receber e acomodar, autoridades, magistrados, palestrantes, 
quando da realização de eventos, assim como jurados, 
testemunhas e ofi ciais de justiça, quando da realização de 
Tribunal de Júri, por um período de 12 (doze) meses, na cidade 
de Santarém/PA, conforme detalhamentos constantes no Anexo 
I - Termo de Referência. SESSÃO PÚBLICA: 26/06/2014 às 
10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: telefone 
(91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 11/06/2014. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO CONTRATO Nº 043.2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699746

Extrato de Contrato nº 043/2014/TJPA // Partes: TJPA e a 
Empresa EDITORA FÓRUM LTDA // CNPJ: 41.769.803/0001-92// 
Objeto do Contrato: é a assinatura da Biblioteca Digital Fórum 
de Direito, e da Biblioteca Digital Fórum de Livros – 1ª Série, 
para implementação da Plataforma Fórum Biblioteca Digital de 
Direito, garantindo a todos os servidores e magistrados do TJ/
PA o acesso permanente, simultâneo e ilimitado, por meio da 
intranet, ao conteúdo contratado.// Modalidade de licitação: 
Inexigibilidade de Licitação, caput, da Lei nº. 8.666/93/// Valor 
do Contrato: R$ 85.594,00 // Dotação Orçamentária: - Programa 
de Trabalho: 02.061.1335.7508; Natureza de Despesa: 339039; 
Fonte de Recurso 0118// Vigência: 12/06/2014 a 12/06/2015// 
Data da assinatura: 11/06/2014/ Responsável pela assinatura: 
Igor Abrahão Abdon, Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Mariléa Ferreira Sanches

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699832

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/TJPA/2014.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
Desmatamento, Limpeza e Terraplanagem de terreno, localizado 
na Av. Augusto Montenegro, S/N, Km 4, Parque Verde   – Belém-
PA, de acordo com as especifi cações e obrigações descritas neste 
edital e nos anexos que o acompanham.
Abertura: 27/06/2014, às 10 horas.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso 
nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita 
em mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br.
Belém, 11/06/2014. CPL do TJPA.

EDITAL DE CITAÇÃO 369 AO 388/14 (3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694851

Edital nº 369/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 320012010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sandra 
Miki Uesugi Nogueira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei 
Orgânica do TCM c/c o art.177 do Regimento Interno deste TCM 
, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Sandra Miki Uesugi Nogueira, responsável pela 
prestação das contas de Governo da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Açú, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 320012010-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 03 de junho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital nº 370/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 320012010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sandra 
Miki Uesugi Nogueira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei 
Orgânica do TCM c/c o art.177 do Regimento Interno deste TCM 
, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Sandra Miki Uesugi Nogueira, responsável pela 
prestação das contas de Gestão da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Açú, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 320012010-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 03 de junho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital nº 371/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 320052010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Marcelo 
Souza Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei 
Orgânica do TCM c/c o art.177 do Regimento Interno deste TCM 
, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o 
Senhor Marcelo Souza Silva, responsável pela prestação das 
contas do Fundo Municipal de Saúde - FMS de Igarapé-Açú, 
no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 320052010-00, referente à prestação 
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 03 de junho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital nº 372/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 320082010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sandra 
Miki Uesugi Nogueira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei 
Orgânica do TCM c/c o art.177 do Regimento Interno deste TCM 


